a) SAUERLAND, 42, legit « Pirmini », false. Fors. « Primini ». Sola prima littera est incertae lectionis; b) add. a Necrol. Salomeano; c) add. a Necrol. Salomeano; d) add. a Necrol. Salomeano. SAUERLAND, 42, invertit ordinem « Margarete o »; e) add. a Necrol. Salomeano; f) bis notatur, VIII e VII id. dec.; g) add. a Necrol. Salomeano; h) add. a Necrol. Salomeano; i) add. a Necrol. Salomeano. SAUERLAND, 42, legit « Nuttaburc ».

1) *Fratres Poloni, quorum vitam a S. Brunone-Bonifacio conscriptam v.MPH;* 2) SAUERLAND *nil de ea;* 3) SAUERLAND *nil de ea;* 4) SAUERLAND *nil de ea;* 5) SAUERLAND, 42. *Grafin Adilheit v. Mochenthal, Gemahlin des Grafen Heinrich I von Berg. Necrol. Zwifalt. pg. 266. Salomeae mater;* 6) SAUERLAND, 42; *Graf Poppo I v. Andechs (+ 1148 in Konstantinopel) Sohn des Grafen Berchtold II von Andechs und dessen ersten Gemahlin Sophia und Bruder Berchtold III Grafen v. Andechs u. Markgrafen v. Istrien (+ 1188 dec.* 14) *Salomeae sororis filius;* 7) SAUERLAND, 42; *Monch Gernot, der nach dem Tode des Polenherzoge Boleslav (1138) zu dessen Witwe Salome reiste und von Ihr geschenkte Reliquien nach Zwifaltener zurückbrachte. Mon. Germ. SS. X. 91. Salomeae missus;* 8) SAUERLAND, *nihil de eo.*

* *Columnae numerorum cursivorum, in quibus menses et dies secundum computationem modernam signantur, editor ad commoditatem lectoris addidit. — Verba: Kalendae, Nonae, Idus, abbreviantur hic per «k, n, i», litteris, praeter usum, minusculis.*

2.

(F. 5 v.)

Ad Sanctum Petrum.

Deus qui beatum Petrum, apostolum tuum, pietatis tué respexisti intuitu, ut negationis triné peccatum amarissimis dilueret lacrimis; per infusionem Sancti Spiritus pro peccatorum nostrorum venia lacrimas nobis elide pénitentié, ut amare defleamus quae inique gessimus, quatenus fructuosus in conspectum (a) tué pietatis nostré petitionis perveniat affectus, atque per eum nobis remissionem sperare liceat, qui traditus est pro delictis nostris ut nos redimeret sanguine suo, Ihesus Christus Dominus noster. Qui vivis.

a) in Ms: conspectu.

3.

(F. 5 v.)

S. Petrus, stans, cum tribus clavibus, cum aureola aurea, rotunda, cum inscriptione graeca: ΟΑΓΙΟC ΗΠΤΡΟC.

A dextris figura minor, virilis, in vestitu regali, cum inscriptione: ΟΔΙΚΙΟC (a) ΙΑΡΟΠΟΛΚ (b1), et figura feminea, etiam in vestitu regali, utraque manibus ad orationem extensis (2).

Ad pedes s. Petri provoluta est tertia figura, ("proskenesis"), etiam in vestitu regali, sat iniuria temporis decolorata, in qua leguntur verba ΜΠ ΙΑΡΟΠΟΛΚ(3)

Aliae eiusdem facturae picturae, v. N. 23, 24, 25, 67. Cf. SAUERLAND, T. 42

(a) Sauerland, 24 legit ΘΛΙΚΙΟC

(b) Notetur graphia cirillica: «ΙΕΡ» pro Ο.

(1) Iaropolk-Petrus, Iziaslavi et Gertrudae filius.

(2) Iaropolci uxor, Irene; cfr. Sauerland 23.

(3) Mater Iaropolk, Gertruda.

4.

(F. 5 v.)

Sancte Petre, princeps apostolorum, qui tenes claves regni celorum; per illum amorem quo tu Dominum amasti etamas, et per suavissimam misericordiam suam (a) qua te Deus pro trina negatione (b) amare flentem misericorditer respexit (F. 6 r.) in me indignam famulam (1) Christi clementer respice; (c) cunctorum scelerum et criminum vincula meorum absolve; et impetra mihi a pio et benigno Ihesu veram humilitatem, caritatem Dei et proximi, inficiam benignitatem, mansuetudinem, bonos mores et honestos, castitatem, et animé corporis suavitatem, et bonum finem, et gratiam sancte Trinitatis sine fine. Amen.

(a) Sauerland legit «tuam».

(b) In ms: trina negatione.

(c) Sauerland nonnisi hucusque transcripsit.

(1) Fem. gen.

5.

(F. 6 r.)

Ad introitum.

Ad portas acclesie tue confugio, ad pignora sanctorum tuorum prostrata (1) indulgentiam peto; precor et supplico dulcissimam pietatem tuam, veneranda Trinitas: ut (a) per intercessionem sancte Marié et sancti Michaelis, atque omnium sanctorum tuorum, ac propter immensam pietatem tuam, mihi indigné (b2) concedere digneris in die exitus mei de hac presenti vita, et in illa hora quando anima egressura erit a corpore/meo, rectum sensum, rectam fidem, rectam intentionem (c) ut cum sanctis et electis tuis tecum gaudere merear sine fine; misericordissime Domine, qui vivis et dominaris in secula.

(a) in ms. et lapsus calami.

(b) in ms indigne.

(c) in ms inte vel m te ; lectio incerta; forsitan «mentem»?

(1) Fem. gen.

(2) Fem. gen..

6.

(F. 6 r.)

Ad Sanctum Mihaelem.

Obsecro te sanctissime archangеле Christi Michael (a): intercedere digneris pro me peccatrice (1) ad Dominum, et pro cunctis debitoribus meis vivis et defuntis: ut remissionem peccatorum in hac vita/valeamus recipere, et bonum finem de hac adhuc vita fragilissima; et nec dies nostros ante finiri sinas quam (Deus) peccata dimittat (b) et animas famulorum famularumque tuarum et omnium fidelium

defunctorum qui de hoc seculo migraverunt, pro vita eterna donet eius luminis claritatem, et requiem sempiternam./ Princeps noster sancte Michaele archangele, esto mihi miseré (2) propitius omni tempore vité mee, per illum qui cum gloria et potestate degit (c) in celo ed in terra; et cum Dominus animam meam migrare hinc iusserit, tu clemens aperi portam paradisi: ne incidat (F. 6 v.) in manus diaboli, quia in inferno nemo est qui confiteatur Dominum nec mors laudabit eum (d). Omnes angeli et archangeli, vobis supplico ego indigna et peccatrix ancilla (3) Christi ut sitis mihi in adiutoriorum anime et corporis; conservate queso sive stantem, sive sedentem, sive iacentem, sive ambulantem, sive vigilantem, sive dormientem, sive quiescentem, sive operantem, sive quacunque via directa fuero; et in vestram protectionem et clementiam atque custodiam commendo animam meam et corpus meum, et (e) sensus meos, et omnia interiora et exteriora mea, et omnes miseras meas, et omnes angustias animé et corporis mei, et omnes debitores meos vivos et defunctos; Sancte Mihael, Sancte Gabriel, Sancte Raphael, et milia milium et decies centena milia qui adstatis Deo iugiter cum agminibus angelorum defendite me propter nomen Domini nostri Ihesu Christi; ne diabolica malignitas et (f) humana adversitas prevaleat (g) aduersus me. Sic fit super me vostra benedictio et pia protectio me preveniat ac subsequatur; et Dei gratia, propter vestra merita, post exitum/ad vestrum perducat me consortium. Ad omnes angelos. (4)

(a) *in ms. extra locum.*

(b) *[Deus] non est in ms.*

(c) *Hic aliquid abrasum appetet.*

(d) *Lectione incerta.*

(e) *In ms sequitur littera v. cancellata.*

(f) *In ms ut; lapsus calami.*

(g) *I. ms prevaleat — sing., lapsus calami.*

(1) *Fem. gen.*

(2) *Fem. gen.*

(3) *Fem. gen.*

(4) *Haec verba ad orationem 6, non ad seque ntem, 7, referuntur.*

7.

(F. 6 v.)

Omnis sancti apostoli et evangelisté et discipuli Christi, propter amorem Domini nostri Ihesu Christi venite in adiutorium IIIIIIII (a) mihi. In manus potentié vestré immensé clementié, et pietatis fidei et benignitatis vestré commendo me miseram (1), et precor vos ut sitis mihi adiutores in cunctis tribulacionibus meis, defensores contra omnes inimicos meos visibles et invisibles, interventores apud iudicem iustum, salvatorem mundi, qui vivit et regnat.

[[[carent hic paginae]]] (b).

(b) *In Ms. « et » lapsus malami.*

(a) *In Ms. « et » omissum est.*

(b) *Add. a « Giossatore moderno ».*

8.

(F. 7 r.)

(*Initium huius orationis fuisse videtur in pagina cuius absentiam notavit Glosator modernus.*)

Averte cor regis ab odio ab indignatione et ira, et converte eum ad clementiam, et pacem, et bonitatem: ut Déus et misericors et propitius fiat famulo tuo N. (1) Domine Jhesu Christe defende eum tuo adiutorio, ut nec hostis antiquus, nec malus homo, nec inimici eius prévaleant aduersus eum: da illi, Domine, veram humilitatem et veram karitatem; confirma in eo divinam veritatem ut incolmis et salvus omnium inimicorum suorum possit superare nequicias; ne permittas eum Domine in manus inimicorum eius, sed fac eum fortē et stabilem contra omnes inimicos eius, visibles et invisibles; ut tua protectione munitus mereat tibi famulare (a) salvatus.

Omnipotens Pater, ut regem et cunctum principatum servo tuo IIIIIIII
III. (2) [[++ Nota hic nomen a maligna manu deletum quod Deus illi par-
eat]]/(b) mitem ac misericordem et mansuetum facere digneris, te rogo audi me.

Ut eorum iram et indignationem servo tuo in mansuetudinem convertere di-
gneris; te rogo.

Ut omnium inimicorum eius nequitiam et invidiam comprimere digneris, te
rogo audi me.

Ut omnes qui eum adversari cupiunt dextera tué potentie comprimere digneris
te rogo.

Ut quodquod inimici fraudulenta conspiratione adversus eum machinant ad
nichilum redigere digneris, te rogo audi me.

Ut famulum tuum ab omni tibi contrario avertere digneris, te rogo audi me.

Ut veram et fraternalm karitatem et bonam concordiam in eo confirmareigne-
ris, te rogo audi me.

Ut eum ab omnibus insidiis inimicorum suorum visibilium et invisibilium
clementer liberare digneris.

Ut ei gratiam tuam et bonum finem et gaudium eternum habere concedere
digneris te rogo audi (me) (c).

Mitte Domine sanctum angelum tuum cum eo, qui custodiat et defendat, ab
omni periculo anime et corporis tueatur, et pedes eius in viam pacis et salutis
semper dirigat, ut cum gaudio et pace nobiscum sit, et quoquam (d) prefectus
felix fiat ei ad nos reversionis aditus. (3) Deus Abraham esto ei arma virtutis.
Deus Ysaac esto ei galea virtutis. Deus Iacob esto ei scutum inexpugnable con-
tra omnes inimicos eius visibles et invisibles.

(a) *In ms. Famulari. Lapsus calami; slavismus.*

(b) *Add. a « Glossatore moderno ».*

(c) *In ms. [me] ommissum est.*

(d) *In ms. qqua — lectio incerta.*

(1) *Iaropolk-Petrus?*

(2) *In spatio abraso, circa 16 vel 18 litterarum praesumo fuisse « Iaropol-*

kum Petrum ».

(3) *Scriptum videtur tempore alicuius expeditionis vel legationis Petri.*

Forsitan tempore legationis ad Gregorium VII (1075)?

9.
(F. 7 r.)

Deus qui sedes super thronos et iudicas in equitate, esto refugium mihi pecca-
trici, (1) aspice de sede sancta tua et cogita de me, inclina Deus/meus aures tuas
et audi, aperi oculos tuos et vide tribulationem meam, sanctus, sanctus, sanctus,
fortis sanctus et immortalis (2) qui tollis peccata mundi, miserere mei, Domine qui
vivis et regnas IIII (a).

(a) *Viz legitur.*

(1) *Fem. gen.*

(2) *E liturgia byzantina?*

10.
(F. 7 r.)

Domine Ihesu Christe qui pulcherrima tua facie omnia conspicis, aspice in
me miseram (1) in die afflictionis mee, et libera me ab omnibus angustiis meis,
sicut vis et sicut scis mihi/necessarium esse; Domine qui vivis... (a).

(a) *In ms. litterae mt. ysqq koret quorum sensus fugit.*

(1) *Fem. gen.*

11.
(F. 7 r.)

Domine Ihesu Christe qui celorum contines thronos et montes ponderas, ter-
ram palma concludis, exaudi me Domine ad te vociferantem et libera me de

omnibus angustiis meis sicut vis. (*F. 7 v.*) et sicut scis mihi necessarium esse. Domine qui... (a)

(a) *Sequitur doxologia contracta, illegibilis.*

12.
(*F. 7 v.*)

Domine Ihesu Christe qui propter me et propter christianos dignatus es pati ut manus tué clementié/sanctificantur, dignare me liberare de omnibus angustiis meis, sicut vis et scis michi/necessarium esse. Domine, quod... (a)

(a) *Doxologia contracta, illegibilis.*

13.
(*F. 7 v.*)

Quesumus, Deus noster, ut per auxilium sancté crucis Filii tui ad conurandas adversariorum nostrorum insidias/nos in tué protectionis securitate (a) constituas. Dne q.../ (b) Domine Ihesu Christe, qui super aspidem et basilicum ambulabis et conculcabis leonem et draconem/, dignare eos conculcare qui iniquo hodio (c) habent me, et libera me ab insidiis inimi/corum meorum, et de omnibus tribulationibus et angustiis meis, sicut vis et sicut scis mihi necessarium/.

(a) *In ms. securitas, lapsus calami.*

(b) *Doxologia contracta, illegibilis.*

(c) *Pro « odio ».*

14.
(*F. 7 v.*)

Deus qui tribulatos corde sanas, et mestificatos actu laetificas/ad hanc orationem propitiis dignanter adtende, et quia totius mundi voluisti relaxa/re dilecta, pro tribulatione mea clementer assume: cunctaque nostra discrimina solve, tribulations a me (et) (a) miserias pelle, angustias et pressuras amove, ut (b) exuta (1) ab omnibus malis, semper delecter exultare.

(a) *In Ms. « et » omissum est.*

(b) *In Ms. « et » lapsus calami.*

(1) Fem. gen.

15.

(*F. 7 v.*)

Domine Ihesu Christe fili Dei vivi, qui es via, veritas, omnisque creature fons et clausu/la, exaudi me miseram (1) pro Petro] (a2) ad te clamantem, et per dilectionem illam quam/ad hominem habuisti, cum formam eius induisti te, et propter eius amorem crucis mortem su/bisti, et vulnera manibus et pedibus latereque propter eum percepisti; nec non per merita sancti/Quiriaci martyris tui et per illam gratiam quam mirabiliter et misericorditer super eum/ostendisti cum ante baptismum eius cor Spiritus Sancti gratia (b) illuminasti, et eius orationi lignum preciosissimum per tempora multa sanctos et electos plurimos latens (c) decla/rasti, ab eoque inveniri concessisti, atque sub eius manibus mortuum suscitando et/vivificando virtutem crucis publicare voluisti, baptizatoque claves (d4) sanctos per/illum reperire(5) voluisti; et per intercessionem Sancté Marié, genitricis tué, et sancte Helene; et istorum et omnium sanctorum tuorum; et per tuam sanctam ac venerabilem crucem;/libera Petrum (6) famulum tuum ab insidiis diaboli, et ab omnibus inimicis suis visibilibus et invisibilibus, ab omniisque seculari et carnali adversitate, suaque tempora adau/ge clementer, longamque vitam et incolumem super terra sibi tribue, diesque super dies/, annos super annos, cum pace et prosperitate sibi appone; sicque exterius interiusque custo/di ut vivus securus aeccliam tuam sanctam ingrediturus tibi idoneus existat; in/omnibus viis tuis dirige et custodi. Qui vivis et regnas, etc./

- (a) In margine a « Glossatore moderno » depicta est crux, et manus hanc lineam indigitans. Verbum « Petrum » ab eodem Glossatore inunctum est incausto novo.
(b) In Ms. omissum, dein Gertrudiana manu super lineam additum.
(c) In Ms. latitulum; lapsus calami.
(d) In Ms. clavos.
(1) Fem. gen.
(2) Petrus - Iaropolk.
(3) Quiriacus (Iudas) Ep. M. Hierosolimis, sub Juliano, B.H.L. 7022, 3, 4, 5.
(4) Clavis Dni inter reliquias Cracoviae custoditas erat.
(5) In Ms. Reperiri; slavismus?
(6) Petrus Iaropolk.

16.
(F. 7 v.)

Sancta Helena (1) que Dominum rogasti quod angelum suum mitteret filio tuo Constantino ut eum admonereret quod totum (a) vellet et perficeret quo animus tuus desideravit ac voluntas tua fuit, te ego peccatrix (2) deprecor, et volo certissime te a Domino impetrare (F. 8 r.) quod angelum suum mittat ad (b) IIIIIII. Fac (c) ut meé non resistat voluntati, et ilius cuius/consilium sequitur, ut mei memor sit in bono et moneat me; Adiuva utilitatis prove/ctione, et ut velit meum velle adimplere sicut tuum Constantinus. Hoc tué fidei exau/diedum (1) com-mitto.

- (a) Lectio incerta.
(b) In Ms. at.
(c) In Ms. semiabrasum.
(d) In Ms. ex-di; lectio incerta.
(1) Sequuntur tres orationes ad S. Helenam: I. S. Helena qué Dominum rogasti; II. S. Helena, christianissima; III. S. Helena, moribus — quas Sauerland 17 impressit, confundendo tres in unam; invocationem sumpsit de prima, rogationem ex ultima.
(2) Fem. gen.

17.
(F. 8 r.)

Sancta Helena ,christianissima regina, qué apud Dominum/impetraveraus ut angelum suum mitteret ad Constantinium illumque admoneret (a); te/oro humiliter per inventionem sancté crucis: ut cor famulorum tuorum cum pace et caritate et/dilectione ad me convertere digneris sicut Dominus noster Ihesus Christus cor imperatoris tui/memoria (b) servavit et amore complevit.

- (a) In Ms. illum cui ammoneret. Lapsus calami.
(b) In Ms. supra linea additum est re (« memoriare »?).

18.
(F. 8 r.)

Sancta Helena, moribus, castitate, operibus iusta, Dominique (a) digna: per illam clementiam mirabilem et in/numerabilem, quam Christus tibi ostendit, cum cor tuum illo amore accenderit, lignum sanctissimum/in quo peperit mundi spes et refugium diligenter quérere, quod antea nullus se/presumebat invenire et cuius inventio multos latuit nulosque apparuit; et quam tunc tibi demonstravit, cum voluntatem tuam replevit, et per sanctum Quiriacum crucem sanctam/illam denotavit, ipsumque per merita tua credere et baptizari facit; et per illam gratiam quam/super te enucleavit, cum cor Constantini filii tui ad te clementer et amabiliter convertit, illumque/tibi misericordem et delectabilem semper egit; intercede pro me, famula tua Gertruda, (b1) ad Dominum Deum: ut per crucem sanctam Domini nostri, eiusque genitricis intercessionem, sanctorumque omnium (c) nec non perpetuam successionem, mihi famulum tuum Petrum (d2) omnemque faciat IIIIIIIIIIIIII (e) eorumque corda cum misericordia ad me convertat; atque omnium tibi contra se volentium... (f)/extinguat, nec per ulli malevolentis suspcionem derelinquat, sed semper cum caritate et benignitate inhereat, prestante Domino nostro Ihesu Christo/.

- (a) In Ms. doq.
- (b) In margine a «Glossatore moderno» depicta est manus hanc lineam indigitans.
- (c) Semiabrusum. Sauerland 17 non potuit legere.
- (d) A manu ignota sublineatum. In margine, a «Glossatore moderno» depicta est manus hanc lineam indigitans.
- (e) Semiabrusum. Sauerland 17 non potuit legere.
- (f) Item fors. «insidias».
- (1) Manuscripti auctor.
- (2) Petrus - Iaropolk.

19.
(F. 8 r.)

Domine Ihesu Christe Fili vivi, sub umbra alarum tuarum protege me a facie inimicorum qui me affixerunt propter peccata mea; defende me Domine ab omnibus illis; ne tradideris me in animas me persequentium, ut non prevalet inimici de interitu meo letare (1), sed per vexillum sancte crucis tué ab omnibus hostibus meis, visibilibus et invisibilibus, me defendas/hic et in futuro; Esto mihi turris fortitudinis a facie inimicorum meorum quorum omnium/nomina tu scis; Extende Domine dexteram tue potentie et sub umbra alarum tuarum protege me ab omnibus insidiis et malis consiliis omnium qui me affixerunt (a) et ledenterunt; /supplico Domine, per virtutem sancte crucis tué, ut digneris eos implere cum (2) sancto tué gratié/pneumate: ut mihi nocere non possint; Eripe me Domine a homine malo.

- (a) In Ms. affixeri.
- (1) In Ms. letari slavismus.
- (2) Barbarismus.

20.
(F. 8 r.)

Domine Ihesu Christe qui pulcherrima facie tua conspicis cuncta, respice propitius ad preces meas/, quas lacrimando tibi coram sacratissima cruce tua fundo; et, qui te capud (a) asserebas acclesié, membra tua baptismō regenerata, per imensam clementiam tuam (b), quia amaricati (c) cordi disrumpis catheria (1), angustié mé moles disrue immensas.

- (a) Pro «caput».
- (b) In Ms. tui.
- (c) Infim. lat: factus amarus cf. DU CANGE.
- (1) Catheria — sic. in Ms.

21.
(F. 8 v.)

Creator céli et terré, qui misericordia motus super peritram urbem lacrimas fudisti,/attende gemitum cordis mei, vultumque actenus severum (a), virtute tua/ mitem fac et mansuetum; ne hostis antiquus inde (b) gaudeat letus, sed angeli pacis me (c) consolatam gratulentur in celis. Qui. Domine clamavi./

Scrutator renum, in cuius mitissimo vultu corde nullus umquam natus est dolus,/per eandem pietatem qua cunctos mortales, antiqui erroris (d) calliditate seductos, ad/terram descenderas redempturus, et propter merita sancte ac immaculate virginis/Marie; cor famulé tué N. (1) fac mitem, eiusque sevitiam in maximam converte(e) mititiem.(f) Voce mea./

O bone Ihesu, qui virtute tua callidi draconis calcasti colia, quique hora tertia/in littore maris ambulasti, planta, dirige pedes meos in viam pacis, quatenus ad famulum tuum (2) ingressa (3), amota asperitate, propitium sentiam fore. A. Domine exaudi./

Salvator mundi qui Petro mergenti et in profundo maris dextera tua extra-xisti/pavitatem; tu me dignare pie de presenti tribulatione/eripere, et qui eadem dextera tacta fugasti demonia, fuga a corde famulé tué (4) quaeque immoliat (g) adversi, meque velociter eripe, ad laudem et gloriam nominis tui (h), Domine

Ihesu Christe./Benedictus Dominus Deus./

Queso te, Domine, qui celorum contines thronos et abyssos/intueris, Domine rex regum, montes ponderas, terram palma concludis; ut exaudias me in gemitibus meis; a me omnem angustiam expelle, (i) corque famule tue (5) in bonum convertas; qui nos ex aqua panem ex silice fecisti/.(6)

Oro te Domine ut, qui cor regis (7) manu tenere probaris, cor famulé tué (8) pietate re/pleas celesti quatenus mitem ac mansuetem me accipiat dum in conspectu eius incedam. P.

- (a) In Ms. locus maculatus; lectio incerta.
 - (b) Additum supra lineam.
 - (c) In Ms. sed angelis pacis lapsus calami.
 - (d) Lectio incerta.
 - (e) Super linea adscriptum.
 - (f) Mitities non inventitur apud DU CANGE.
 - (g) Lectio incerta.
 - (h) Super lineam adscriptum.
 - (i) Idem.
- (1) *Forsitan Ingrid, Gertrudae socrus, Olavi Scotkonung filia, 1019 Jaroslavi uxor, Iziaslavi mater, ob. 1050. Cf. BAUMGARTEN, Gen. et Mar., I 8.*
(2) *Forsitan Iziaslaus, Gertrudae maritus, Turoviae et Kioviae Princeps, n. 1025, 3.x.1078 occisus.*
(3) Fem. gen.
(4) Idem.
(5) Idem.
(6) *rectius esset « per aquam ».*
(7) *Forsitan Iziaslavi?*
(8) Fem. gen.

22.
(*Interpolationes*)
(F. 8 v.)

[[[Sanctae Elisabeth (a1) Ungariae regis filiae Langra/vi ducis (b2) Turingie coniugis munus. Quod cum hortatu Pertoldi Patriarche Aquiliensis (3) eius avunculi tum singulari in Deum Pr (c) IIIIIIIIIIII anno 1229 dedit (d)/honestissimo Canonicorum Foriuliensium collegio (4). IIIII iam pridem eius in orando assiduitatem summa cum pietate admirata]] (e).

[[[Nota. Hic aliquid notabile, aut oratio integra, (5) a diabolica manu abrogata cum studiosa abrasione quod IIIII]] (f). (F. 9 r.)

[[[Ex verbis adversé paginé abrasio, qué fere omnia restitui/patet hunc sacrum codicem donatum fuisse a s. Elisabeth,/nostro capitulo Foro juliensi, hortatu Pertoldi Patriarche,/qui frater erat Geltrudis ex Ducibus Meranie, eiusdem/ Elisabeth genitricis. Codex vero ante ducentos et quinqua/ginta annos scriptus fuerat in usum alterius Geltrudé/ cuius genus in obscuero latet: quamquam ex Principum/ progenie fuisse ex eo liquet, quod non semel ipsa orat/ pro filio o (6) filio meo unico et exercitu eius (7). Hee codicis etas deducitur ex pagina duodecima, in qua visitur (8)/imago picta eius qui librum conserpsit, offerentis/librum ipsum Egberto Presuli, ut ex versu hinc inde/expresso: Donum fert Ryodpreht quod praesul/suscipit Egbreht, non aliis hic est quam/Egbertus Treuivorum Archiepiscopus, qui/eam rexit ecclesiam ab anno 979 ad 993: nam/ sancti qui pietatis imaginibus in psalterio, et gran/diosibus (9) et aureis litteris in litanis representantur,/sunt pariter episcopi Trevirenses. Ergo inter memo/ratos annos 979 et 993 codex noster exaratus fuit, et quidem in urbe Trevirensi, vel loco alio eiusdem diéc/esis: in qua etiam Geltrudam principatum habuisse/suum suspicari licet./ Philippus a Turris Episcopus Adriensis./ (10)

Saneta Elisabeth Ungariae regis filie Langra/vi ducis Turringiae coniugis munus. Quod cum/hortatu Pertoldi Patriarche Aquiliensis eius avun/IIIIIIII singulari in Deum./dedit honestissimo canonicorum Foriuliensium/collegio iam pridem eius in orando assiduitatem summa cum pietate coniunctam.]]]

- (a) Ita SAUERLAND 29. In Ms. nunc vix legitur.
- (b) Idem.
- (c) Idem.

d) Idem. Nec «Glossator modernus», nec Philippus a Turris legerunt.
(e) Hanc inscriptionem saeculo XV-XVI factam (ita SAUERLAND 29) iam temporibus «Glossatoris moderni» et Philippi a Turribus abrasam, Philippus pro posse in pagina sequenti transcripsit.

(f) Hanc notam «Glossator modernus» in margine scripsit; ultima verba huius notae abrasa sunt. Nota scripta est antequam Philippus a Turris lectio nem in pagina sequenti anotavit.

(g) Haec pagina tota scripta est manu «Ph. a T. Epi Adrien» i.e. Philippi a Turribus, Episcopi Adrien. ob. 25.II.1717. «Glossator modernus» inscriptionem hanc ignorabat.

(1) S. Elisabeth, 1207 - 17.II.1231, filia Andreeae II Regis Hungariae et Gertrudis, Berchtoldi IV de Andechs filiae, 1221 uxor Ludovici Landgravii Thuringiae.

(2) Ludovicus, 12.x.1200 - 11.ix.1227, ab a. 1217 landgravius Thuringiae.
(3) Bertoldus de Meran, Patriarcha Aquileiae 10.II.1218 - 23.V.1251. S. Hedvigis, Ducissae Poloniae frater. Cf. EUBEL I 99. Item PASCHINI, Bertoldo de Merania, in Memorie storiche Forogliensi, 1920.

(4) Forum Iulii, nunc Cividale in Friuli.

(5) Non potuit haec scribere nisi homo cui nota Philippi a Turribus ignota erat.

(6) Loco «vel» Ph. a Turribus scripsit «O»: italicismus.

(7) «Exercitus» est idem ac «druzyna» quam principes Rurikides secum etiam in pace ducebant; quae etiam «sequitus» significat.

(8) Barbarismus.

(9) Italianismus.

(10) In Ms. Ph. a T. eps Adrien. Filippo della Torre, Episcopus Adiensis a 6.II.1702, ob. 25.II.1717. Natus in Foro Iulii (Cividale). Cfr. RITZLER-SEFRIN, (continuatio EUBEL,) 69.

23.

(F. 9 v.)

Depictum est, orientali seu byzantino modo, templum cum tribus turribus, quorum laterales, minores, crucibus gemmati, (croix entaillée et bourdonnée) terminantur, media autem turris sine cruce manet: (quae probabiliter abscissa est quando « folia Gertrudiana » (1-15) una cum « foliis ecbertianis », brevioribus in unum volumen ligabantur; sub turribus depicta sunt tecta templi, quorum medium in forma fornacis, laterales autem pinaculis terminantur. Inferius, in medio ipsius templi, depicta est nativitas Domini. Duo leones apparent a dextris et sinistris templi. Nulla habetur in hac pagina inscriptio.

24.

(F. 10 r.)

Pictura quadrangularis ornatur in angulis quattuor floribus; quintus flos, in medio quadranguli, abscissus est (vide pag. praecedentem). In medio pictureae Crucifixus apparet, cui adstant sex figurae maiores, quorum tres cum aureolis (B.M.V., S. Johannes, S. Longinus) nec non binae figurae sine aureolis, in coronis praeciosis. In angulis cruciformis ornamentiis in quo haec imago continetur, in quatuor circulis depicti sunt Evangelistae cum voluminibus, in quibus eorum nomina graece scripta erant; haec praeter nomen « MAPKOC », jam vix leguntur. A lateribus crucifixi legitur inscriptio CTAV-POCC.

25.

(F. 10 v.)

Dominus depictus est noster Iesus Christus in trono sedens, quem simbola evangelistarum (leo, angelus, aquila, bos, omnes aureolati) supervolant. Ad caput Christi « IC. XC. » scriptum apparet. Throno adstant a dexteris S. Petrus, a sinistris S. Irene, quorum aureolata capita inscriptiones habent graecas: « 'Α ΠΕΤΡΟC »(1) et « 'Α ΙΠΕΝΕ »(2) inferius binae figurae sine aureolis, in vestitu regali, stant: quibus Christus coronas imponit.

Tota imago quadrangularis, quinque floribus ornata, quorum unus in summitate per medium abscissus est.

(1) *S. Petrus hic uti patronus Petri-Iaropolci figuratus est.*

(2) *TOMASIVSKIJ Vstop do istorii cerkvi na Ukraine (in Analecta Ordinis S. Basili t. IV i a. 1931, fasc. 1-2, p. 128) dicit Iarapolk cum uxore Irene Romae coronatos fuisse. De Irene v. SAUERLAND 25. Cf. etiam BAUMGARTEN. Gen. mar., II 1, qui alias uxorem Petro tribuit.*

26.

(*Speculum astrologicum*)
(F. 11 r.)

Luna tota die bona est — I Quidquid in somno videris gaudium.

Luna non est bona — II Nulos malos effectos in corde ponas ut bonos sive maledictos.

Luna a hora IIII bona est — III.

Luna bona est — IIII Spera in Domino et fac bonum, nihil nocebit.
Luna non est bona — V. Secundum quod videris fiat peccatorum consilium.
Luna non est bona — VI. Nec consilium.
Luna tota die bona est — VII. Quidquid videris multum tempus permanet (a).
Luna de nona bona est — VIII. Cito vides sedem (6).
Luna non est bona — VIII. Quodquod somniaveris.
Luna tota die bona est — X. Quodquod vides in somno nihil nocebit.
Luna non est bona — XI. Fiat somnum tuum sine periculo.
Luna bona est — XII. Cum omni gaudio somnum tuum invenies.
Luna ab hora nona bona — XIII. Infaustus (c) dies non somnium tuum ip-
venies.

Luna bona est — XIV. Effectum bonum habet.
Luna non est bona — XV.
Luna non est bona — XVI. Post multum tempus invenies.
Luna tota die bona est — XVII. Ynde superius (a).
Luna non est bona — XVIII. Infaustus dies XX erit. Somnus tuus llll (e).
Luna bona est — XVIII.
Luna tota die bona est — XX. Negatio negotiantis bonus somnus.

(F. 11 v.)

Luna a matutina bona est — XXI. Homini illi nihil nocet.
Luna a hora VII bona est — XXII. Quidquid videris ad omne gaudium per-
venit (f).
Luna bona est a hora VI — XXIII. Rixabiles (g) contentiones sine ulla dis-
cretione.

Luna bona est — XXIV. Aliquid de se salvum permanet. (h)
Luna non est bona — XXV. Metum futurum significat infra VIII id.
Luna non est bona — XXVI.
Luna tota die bona est — XXVII. Omne gaudium significat.
Luna bona est — XXVIII.
Luna bona est — XXIX. Omnes angustias laboris perimit (i).
Luna non est bona — XXX (j) llll (k) duobus diebus invenies sine... (l)

Kalendae Januarii si fuerint dominica die bonus erit hiems, et ver vir/tuo-
sus, et estas sicca, et vindemia bona erit, et oves multiplicabuntur, et mel abundat
et pax erit./

Si fuerint II feria, hiems mixta erit et ver bonus erit et estas ventosa, et
tempestas, et vindemia, nociva erit et valetudo hominum.

Si fuerint III feria hiems ymbrosus, ver ventuosus, et estas/pluvialis, et
tempestas et mulieres plurime morientur,/et naves periclitabuntur et reges peri-
bunt.

Si fuerint IIII feria hiems durus erit, et ver malus, estasque/bona et vin-
demia laboriosa et nugaci (m) laboriosus erit. (F. 12 r.) Si fuerit V feria, hiems
bona erit, ver ventuosus et estas/bona erit, et habundantia bona et pax erit/.

Si fuerit VI feria hiems mutabilis erit, et ver bonus, et estas bona/et copia
magna erit.

Si fuerit sabbato hiems turbida et ver ventuosus, et omnis fructus laboriosus
et oves peribunt, et homines veterani morientur et auguria (n), et domi periculum
paci erit./

- (a) *Lectio incerta.*
- (b) ?
- (c) *Lectio incerta.*
- (d) ?
- (e) *Verbum illegibile.*
- (f) *Lectio incerta.*
- (g) *Ad rizas prompti?*
- (h) *Lectio incerta.*
- (i) *Idem.*
- (j) in Ms. XX *lapsus calami.*
- (k) in Ms. Vif. ?
- (l) In Ms. P... oe.
- (m) *Ita in Ms. ?*
- (n) *Ita in Ms.*

27.
(F. 12 r.)

Orent pro te omnes sancti et electi Dei; Spiritus sanctus sit in corde et ore tuo, accipiatque de manibus/tuis sacrificium pro nostra et pro totius populi christiani [salute] (a) et pro requie animarum omnium fidelium defunctorum; exaudiat te Deus, Spiritus Sanctus superveniat in te et virtus altissimi obumbrabit tibi; omnes sancti seraphin et seraphin (b), troni quoque dominationesque, principatus, potestates, virtutes/omnes angeli et archangeli, patriarche, prophete,, apostoli et martyres, confessores, virgines,/isti et omnes electi Dei, intercedite pro me peccatrice (1) et pro cuncta christiana plebe(2) apud/Dei misericordiam; (3) ut det nobis indulgentiam delictorum nostrorum, et faciat nos suis obedire manda/tis, quatenus vestris orationibus intervenientibus, supplicia, que nobis iuste debentur, mereamur evadere: et ad vestrum consortium pervenire. Prestante Domino nostro Ihesu Christo qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat Deus per omnia seculorum.

- (a) *Haec vel similis vox in Ms. omissa est.*
(b) *Ita in Ms., loco «cherubim».*
(1) *Fem. gen.*
(2) *Oratio principis.*
(3) *Devotio erga Misericordiam Dei.*

28.
(F. 12 r.)

Domine, non secundum peccata nostra facias nobis, neque secundum iniquitatem; Domine ne memineris iniquita/tum nostrarum; adiuva nos;/Deus, qui es super thronos, et iudicas equitatem; esto refugium mihi peccatri; (a) Aspice Domine de sede/sancta tua et cogita de me; inclina Deus meus aurem tuam et audi, aperi oculos tuos et vide tri/bulationem meam: sanctus Deus, sanctus Fortis, sanctus Immortalis,(1) qui tollis peccata mundi miserere nobis.

- (a) *Fem. gen.*
(1) *Ex graeca liturgia.*

29.
(F. 12 r.)

Domine Deus omnipotens, rex angelorum et rex regum, pater omnium pupillorum,/memor sit omnis sacrificii tui; (1) Ymmola Deo sacrificium laudis; Exaudiat de Dominus orantem pro nobis. Amen./Sit Dominus Deus in corde tuo et in ore tuo/et suscipiat sacrificium sibi acceptum de manibus tuis/pro nostrum omnium salute.

- (1) *Oratio pro sacerdote.*

30.
(F. 12 v.)

Ego indigna famula tua (1) obsecro te per amorem tui sancti corporis quod a presbitero nunc/benedicitur (2), et per sancte crucis amorem, in qua ipse passus es; ut mihi indigné famulé tué (3)/ dimittere digneris omnia peccata mea, que comisi ab ineunte etate vité meé/, usque in presentem diem. Pater noster.

O bone Ihesu Christe, Fili Dei vivi, ego peccatrix (4) obsecro te/per amorem tui sancti corporis, quod nunc benedicitur a presbitero, et sancte crucis que requiescit/in Iherusalem (a5), in qua passus es, et per intercessionem istorum et omnium sanctorum tuorum: ut me liberes/de peccatis meis, et angustiis, et de omnibus inimicis meis, visibilibus et invisibilibus, et de omni/periculo anime et corporis mei. Pater noster.

- (a) *In Ms. in iherilm.*
(1) *Fem. gen.*
(2) *Devotio erga SSimum Sacramentum.*

(3) *Fem. gen.*

(4) *Idem.*

(5) *Devotio erga S. Crucem.*

31.
(F. 12 v.)

Ad Sanctum Spiritum. (a)

Spiritus Sanctus Paraclytus, sancta et individua Trinitas, obsecro te per amorem sancte crucis que in Iherusalem requiescit (1) in qua Ihesus Christus Dominus noster martyrum pertulit, et per amorem sancti corporis/sui quod hic a presbitero benedicitur, (2) ut me liberes a peccatis meis et ab ira et offensione/Domini salutaris mei, et ab inimicis visibilibus et invisibilibus, et omnibus angustiis et meis necessitatibus. Pater noster.

Te sancta crux per Christum qui in te pro salute humani generis martyrum pertulit ego indigna (3) obsecro propter quinque vulnera (4) et mortem amarissimam quam Filius Dei vere (b)/passus est, quando nos peccatores redemit, ut liberes (me) (c) ab omnibus inimicis meis,/et peccatis, et necessitatibus, et angustiis quibus oppressa et constricta sum, presentibus et futuris/, et sis mihi adiutrix contra diabolum, et contra omnes inimicos meos, visibles et invisibles. Amen.

(a) *Litterae ornatores, forsitan etiam posteriores.*

(b) *Lectio incerta.*

(c) *In Ms. omissum.*

(1) *Devotio erga S. Crucem.*

(2) *Devotio erga SS. Sacramentum.*

(3) *Fem. gen.*

(4) *Devotio ergo vulnera Christi.*

32.
(F. 12 v.)

Domine sancte Pater omnipotens, eterne Deus, propiciare digneris supplicationibus nostris; et mitte angelum/tuum sanctum cum Petro et exercitu eius (a1), qui eos ab omni adversitatibus protegat, et in servitio/sancti nominis tui ubique custodiat: ut nullus eum, et suos, in itinere inimicus, decipiat/; sed mereantur ab hoste omne triumphum, et tué semper miserationis subsidium; quatenus tua iussa complens sospes cum suis ad te redeat.

(a) *In margine manus a «Glossatore moderno» depicta hanc lineam indigitat.*

(1) *Petrus Jaropolk. «Exercitus» slavonice «druzyna» etiam «sequitus» interpretari potest.*

33.
(F. 12 v.)

Ad Sanctam Mariam.

Ave sancta et gloria Dei genitrix Maria, gratia plena, Dominus tecum; benedicta tu inter mulieribus (F. 13 r.) et benedictus fructus ventris tui. Maria virgo semper letare, quē meruisti Christum portare/, céli et terré editorem quia de tuo IIIIII (a) utero protulisti mundi salvatorem. Gaude sancta Maria/Dei genitrix virgo, gaude quē gaudium ab angelo suscepisti, quando regem regum in tuo/utero concepisti, gaude quē gaudium mundo protulisti. Ave spes nostra salus et Domina, quē meru/isti portare regem célorum et dominum, et omni laude digna et omnibus hominibus merito adoranda ut/mater Domini./Exaudiat te Dominus. Domine refugium. Qui habitat. Salvum fac servum tuum. Desiderium cordis. Vitam petiit. Oculi domini super iustos. Fiat misericordia. Exsurge Domine. Domine exaudi orationem./Gaudeat Dominus super famulos IIIIIIIIIIIIIIIIIII (b) tribuisti operationem, presta benigne effectum. Per.

(a) *Verbum abrasum.*

(b) *Linea illegibilis propter maculas.*

34.

(F. 13 r.)

Precibus nostris quesumus Domine aures tué pietatis accomoda, et oraciones supplicum tuorum occultorum co/gnitor benignus, exaudi: ut te largiente ad vitam perveniant éternam. Per.

35.

(F. 13 r.)

Alia.

Christe summa Dei virtus una et indiscreta maiestas, orationis meé tota substantia invoco nomen/sanctum tuum: exaudi me, meo mecum corde luctantem, agnoscentem peccata, facinora, et cogitationum/crimina confitentem; frange Domine artem diaboli: fngit enim labijs aliud sugerendo ipsamque captivat/orationem. Respice Domine mei supplicis lacrimas, et cum lacrimé non sint, indulgentiam (a) tué pietatis in/funde; custodij in me inmaculatam fidem meque cum proximis semper in pace reconcilia (b), fructos tuos panis/et vini proprii largitate tribue; tibi inclino cervicem, tibi genua flecto, te Dominum Deum, cum sis unus/in sancta Trinitate, confiteor; frange Domine contra me inimicorum potestates, erue me de periculis, tuere me de omnibus causis et in criminacione defende égram et iacentem (1), et ea qué explore non possum quasi sint expleta concede. Per.